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 INTEGRITA’ NERVOSA

INCONTINENZA FECALE E' MULTIFATTORIALE
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Incontinenza fecale

Primitiva Secondaria

IDEOPATICA




Incontinenza fecale
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Giornalmente si dovrebbe consumare io gr
di fibre al giorno



CONSIGLI PARTICOLARI

1. 1| passaggio da una alimentazione “normale” ad una ad "alto residuo”
dovrebbe essere graduale; comporta un aumento del meteorismo

intestinale per almeno un mese.

2. E' importante mangiare adagio, masticare bene, suddividendo
I'alimentazione in almeno tre pasti nel corso della giornata.

3. Esistono farmaci che provocano stitichezza, in particolare: lassativi
catartici, anticolinergici ed antidepressivi, diuretici, antiacidi, antiaritmici e
calcioantagonisti, antiparkinsoniani, preparati a base di ferro, anti-

ipertensivi, codeina ed oppiodi.

ALIMENTI AD ALTO CONTENUTO DI FIBRE
% di fibra in g x 100 g di alimento

VERDURE

Barbabietola lessata
Broccoli lessati
Carote

Cavolini di Bruxelles
Cavoli lessati
Cavolfiore lessato
Cavolfiore crudo
Cavolo per insalata
Cetriolo

Cipolla cruda
Cipolla lessata
Cipollina

Crescione

Fagioli (in scatola)
Fagioli secchi
Fagiolini verdi lessati
Funghi

Germogli di soia
Lattuga

Lenticchie crude
Mais granato

Olive (in salamoia)
Orzo

Patate al forno
Patatine fritte

11.7
5.7
4.4
6.5
2.5
09

Peperone verde crudo 11.9
Peperone verde cotto 0.9
Piselli freschi (o surgelati) 8.0

Piselli secchi
Piselli in scatola
Pomodori freschi
Pomodori pelati
Porri lessati
Prezzemolo
Ravanelli
Sedano crudo
Spinaci

Zucca lessata

16.7
7.9
15
0.9
31
9.1
1.0

FRUTTA

Albicocche cotte
Albicocche secche
Arancia
Avocado
Banana
Castagne
Ciliegie

Datteri secchi
Fichi

Fragole
Lamponi
Mandorle

Mela cruda

FRUTTA SECCA

Arachidi
Fichi secchi
Noce di cocco secca

ALIMENTI VARI E CRUSCHE

Pane Bianco
Pane Integrale

7.6
18.5
235

27
8.5

Pane scuro (non integrale) 5.1

Crackers

Crackers di segale
Pasta integrale

Riso brillato

Riso integrale
Kellogg's Brand Buds
Kellogg's Special K
Kellogg's Corn Flakes
Kellogg's Smacks

3.0
11.7
10.0
24
43
28.2
5.5
3.0
14

Mela cotta
Melone

More

Pesca

Prugne secche
Prugne secche cotte
Pere
Pompelmo
Rabarbaro
Susine

Uva bianca
Uva nera

Uva sultanina

Noci
Noci del Brasile
Nocciole

Farina d'avena

Farina bianca

Farina integrale
Farina di soia (magra)
Farina di soia (grassa)
Crusca

Fiocchi di crusca
Kellogg's All Bran

7.0
35
9.6

14.3
11.9
44.0
11.8
26.7

Kellogg's Country Store 5.1

Kellogg's Rice Krispies
Kellogg's Frosties

2.1
1.9
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< 3 evacuazioni / sett.
evacuazione difficoltosa
evacuazione incompleta

feci dure/nastriformi

ostruzione/blocco
anorettale

manovre manuali
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